Appendicum quoque origo incerta est. Aliquando eas cum ipso Breviario ortas esse putabam, inque eas a Breviarii auctoribus coniectum, quicquid dubium esset. Postea tamen destiti ab hac sententia; nam non solum inter se differunt appendices, verum etiam res continent, quae vel in Breviario inveniuntur, quatuor videlicet Codicis Gregoriani constitutiones, vel posterioris aetatis sunt, veluti formula de Literis Commonitoriis<sup>\*)</sup>. Quae quum ita sint, antiquior appendix videtur a iurisconsulto quodam postero tempore adiecta esse Breviario, qui quum in codice suo quatuor illas leges excidisse perspexisset, has inscripsit et insuper ex veteris iuris libris locos de infamia, de iure hereditario et de rebus iudicialibus in usum suum addidit. Vixit autem, quisquis ille fuit, ante saeculum VIII. Postea, nescio quis, in integrum codicem Breviarii, quem possedit, totam rem post Papinianum transscripsit, repetiit igitur quatuor illas constitutiones. Ita propagata est haec appendix in nonnullos codices adhuc superstites, in Aurelianensem, Ottobonianum, Montispeulanum, usque dum tertius aliquis recepit eam quidem in librum suum, sed omissis quatuor illis constitutionibus, in quarum locum alias veteris iuris leges de iudiciis una cum formula de Literis Commonitoriis substituit. Haec appendix conservata est in codicibus Reg. Parisiensi 4406, Eporediensi I. et partim in Reg. Berolinensi et complementum quasi alterius est. Aliter sensit de ea *Klenze*<sup>97)</sup>. Is enim sibi visus est reperisse librum quendam ab homine ignoto intra VI. et VIII. saeculum confuso ordine ex veteris iuris libris congestum et in duos libros divisum, qui *Institutio Gregoriana* appellatus sit. Verum hanc sententiam falsam esse, demonstravi in *Richter* et *Schneider* *Annalibus Criticis*<sup>98)</sup>. Induxit enim *Klenzium* in errorem mala, quae est, Berolinensis codicis conditio, ubi de quatuor membranarum, ex quibus appendix olim constitit, una deest, reliquae vero, nimirum XI., XII. et XIII. codicis, a bibliopega de loco motae et inverso ordine positae sunt. Hinc factum est, ut primum sive XI. folium incipiat a verbis *Institutio Gregoriana Lib. I.* et desinat in titulo X. et alterius sive XII. folii primus titulus IX. sit, secundi scilicet, ut *Klenze* refert, libri, excidisse igitur videatur, comparato codice Parisiensi, cuius appendicem *Klenzio* miseram, cum Berolinensi, unum folium, in quo fuerint libri primi tituli XI. et XII., secundi titulus primus et sequentes usque ad octavum. At vero *Klenze* debebat integrum Parisiensis, non turbatum Berolinensis codicis ordinem respicere. Quod si fecisset, facile intellexisset, hoc modo folia collocanda esse, ut XII. folium in undecimum, XIII. in duodecimum et XI. in decimum tertium mutaretur, consonare igitur Berolinensis codicis appendicem, quatenus conservata est, omnino cum Parisiensi, ad quam nunc Eporediensis accedit; perspexisset etiam, inesse in primo folio postremam partem Breviarii inde a nono titulo Codicis Gregoriani, duasque constitutiones recentioris appendicis, in altero reliquam eius partem, in tertio denique clausulam: *Explicit Liber Iuris* et initium antiquioris appendicis. Numerus igitur IX., qui in folio XII. codicis Berolinensis est, non ad appendicem spectat, sed ad ultimos Codicis Gregoriani titulos sive postremam Breviarii, quod terminatur in primo appendicis folio, partem. Quum neglexisset *Klenze* ordinem membranarum restituere, eo lapsus est, ut errorem suum aliis rebus fulcire studuerit, nimirum verbis *Institutio*

96) Ad Breviarium igitur non pertinent. \*) *Klenze* l. c. p. 292 s. p. 58 not. 3. 97) Vid. not. 92. 98) Vid. not. 92. Mihi assentiuntur *Boecking* l. c. (vid. not. 92) et *Puchta*, *Cursus der Institutionen*. Berlin 1845. T. I. ed. II. p. 667 not. d.

*Gregoriani*<sup>99)</sup>, quae Berolinensis codex habet et numero *Lib. I.* Sed legendum esse *Constitutio* ex codicibus apparet, ubi *Ōstitutio* scriptum est, ex quo siglo postea *Ōstitutio*, denique vero *Institutio* fictum est<sup>100)</sup>. Numerus autem ille non appendicis, sed Codicis Gregoriani librum I. significat. Antiquioris enim appendicis auctor non solum codicem iuris nominavit, ex quo leges hausit, verum etiam libros et titulos eius. Verbis igitur inscriptionis: *Ōstitutio XXXIII Gregorianus Lib. I. De Postulando Tit. XII.* significatur, tricesimam tertiam constitutionem ex libro I. Codicis Gregoriani et titulo quidem XII. de Postulando primo loco receptam esse. Verbum *Institutionis* hoc loco sine sensu est, praesertim quum sequatur *Gregorianus* codex.

Sed satis dictum est de rebus, quae ad Breviarium accesserint; iam disputationis ordo flagitat, ut de eo disseram, utrum omnes codices Breviarii, qui ad hanc usque aetatem pervenerint, ab eodem exemplo authentico originem ducant, an a diversis, in plures igitur classes sive familias, quae dicuntur, distribuendi sint nec ne. Ab uno solo exemplo cunctos codices ductos esse, propterea docti affirmant, quia Commonitorium, ubicunque legatur, Timotheo inscriptum et liber Goiarico destinatus sit, quae rationes olim quidem speciosae erant, nunc vero nihil probant, quum inter viginti quinque Commonitorii exempla sex<sup>101)</sup> tantum Timotheo inscripta sint et pro verbis: *subscriptum librum. — Goiarico Comiti nostra iussit clementia destinari* legendum esse: *oblatus libri tibi — nostra iussit clementia destinari* optimorum et vetustissimorum codicum consensus doceat. Imo non desunt argumenta, quibus contrariam sententiam tuear. Primum enim tot pervetustos codices ab eodem exemplo ductos esse, vix mihi persuaserim. Deinde nonnulli codices mirabile est quantum cum ipso Codice Theodosiano in iis locis concinant, ubi reliqui mendosi sunt, cuius consonantiae duplex quidem causa cogitari potest, vel quod authentici alicuius exempli librarius reliquis rectius aut diligentius in suum codicem leges Theodosiani Codicis transcripserit, vel quod posterioris aetatis homo locos corruptos ex Codice Theodosiano correxerit; quod probabile esse nego. Rudes enim et indocti erant illius aetatis homines et expertes omnis studii, quo impulsi fuissent ad locos critica arte corrigendos emendandosque. Porro nonnulli loci in vetustissimis codicibus manci sunt et in breve quasi contracti<sup>102)</sup>, in aliis tamen integri, contra in aliis perbreves aliquot loci interiecti sunt, quos non postero tempore interiectos esse, sed irrepsisse in codices illos tum, quum prima Breviarii exempla componerentur, supra exposui. Praeterea in nonnullis codicibus Gaius in duos libros divisus est, in reliquis ex uno tantum constat<sup>103)</sup>. Neque dubito, quin primorum illorum librarium aliquis offenderit in verba titulo de Rebus praemissa: *Gaius superiori commentario de iure personarum aliqua disputavit, nunc in hoc commentario de rebus iterum tractat* et epitomen in duos libros dividendam esse crediderit. Denique vero, ut mittam indices titulorum, qui plerumque toti legi, sed interdum singulis eius libris praepositi sunt, in aliis codicibus Gregorianus Codex in libros et in titulos divisus est, in aliis in titulos tantum continua numerorum serie dispositos, quid quod Novella de Theodosiani Codicis Auctoritate non eundem ubique locum habet et tituli libri XVI. Codicis Theodosiani in codicibus inter se discrepant\*). Ex quibus omnibus tot tantaeque codicum diversitates apparent, ut plures eorum classes sive familias esse negari nullo modo possit. Quae vero sint, propter ambiguitatem codicum definire nequeo.

Denique controversia diiudicanda est, utrum postero tempore et regnante quidem *Carolo Magno* Breviarium recognitum sit, nec ne, ad quam quaestionem movendam ansam potissimum dedit clausula a *Cuiacio* in editione anni 1566 ex ignoto codice<sup>104)</sup> Commonitorio subiecta: „*Et iterum anno XX., regnante Karolo rege Francorum et Longo-*

99) *Klenze* l. c. p. 17 et 22 s. p. 251, 256. 100) *Haenel* l. c. p. 598, ubi vero typhotheta siglum male expressit. 101) *Savigny* l. c. T. II. p. 42 (ed. I.) et p. 44 (ed. II.) in solo *Ranconeti* codice Timotheum commemorari putat, quod nego. Timotheus sine dubio Comes Gothorum in Gallia erat, at vero eum solum totius Galliae Comitem fuisse, vix crediderim, singulis enim Comitibus singula Legis exempla transmittentur. 102) *Vid.* not. 91. 103) *Schulting*, *Iurisprudentia Vetus Anteiustiniana*. *Lugd. Bat.* 1717. 4. p. 1 et 69. *Haubold*, *Institutiones Iuris Romani Literariae*. Lipsiae 1809. 8. §. 103 p. 278. *Göschel*, *Ueber die Anzahl der Bücher, in welche die Institutionen des Gaius abgetheilt waren* (cf. *Zeitschrift f. geschichtl. Rechtsw.* T. II. Berlin 1816. p. 17). \*) *Vid.* infr. p. 244 not. a. 104) Ex *Ranconeti* codice eam additam esse, *Savigny* l. c. T. II. p. 37 et 156 sqq. (ed. I.), p. 38 et 164 sq. (ed. II.), *Stieber* l. c. p. CXLII n. 5, *Vesme* l. c. p. 14 putant et ego quoque scripsi infra p. 4 not. ult. Sed nusquam *Cuiacius*, ex quo codice clausulam ediderit, dicit. Nam quod narrant, *Cuiacium* nuntiasse in epistola Paulo ann. 1557 praemissa, hanc clausulam ex *Ranconeti* codice sumtam esse, id falsum est. De Commonitorio tantum loquitur eiusque ultima verba profert. Clausulam omnino tacet, neque eius mentionem facit in epistola ann. 1566 Codici Theodosiano praefixa. Credere igitur quis poterit, in *Pithoetano* codice eam fuisse, qui alias quoque res *Cuiacio* suppeditavit. Cf. Epistola cit.

*bardorum, et patricio Romanorum*<sup>66</sup>. Etenim sunt viri docti, qui haec verba de recognito Breviario accipienda esse putent. E diverso *Canciani*<sup>105</sup>), *Savigny*<sup>106</sup>), *Vesme*<sup>107</sup>) his verbis eiusmodi quicquam inesse negant et significari tantum concedunt tempus, quo librarius exemplum suum scripserit pariter atque hoc factum sit a librario codicis 4415 Regiae Bibliothecae Parisiensis<sup>108</sup>). Dubitari quoque posse aiunt, an Carolus M. iusserit legem emendari, quae per aliquot saecula in Galliae iudiciis et scholis valuerit, praesertim quum historici taceant recognitam et emendatam legem; denique quod maxime urgent, deesse subscriptionem viri summae dignitatis, qui officio Aniani functus sit. Quae argumenta magni quidem ponderis sunt, neque vero tanti, ut doctis illis viris assentiri possim. Nam quod ad clausulam codicis 4415 provocant, forma eius alia est, quam huius. In illa librarius claris verbis librum a se scriptum esse nuntiat, ex hac eiusmodi quicquam colligi nequit; illa toti Breviario post Papiniani fragmentum subiuncta est, haec Commonitorio. Neque obstat historicorum silentium, si quidem recognitum esse Breviarium Caroli M. aetate ex aliis argumentis concludi potest. Iam vero huius rei non unum, sed plura argumenta mihi in promptu sunt. Etenim clausula illa, quamquam summae dignitatis viri nomen, librarii, ut videtur, culpa, deest<sup>109</sup>), solennium formularum, quibus publica auctoritate scripti libri confirmabantur, speciem prae se fert: *Et Iterum* (add. *Recognovimus*) etc. Solennes autem formulas librariis addere non licuit. Accedit, quod clausula Commonitorio ipsi, neque toti libro subiecta est, quam quidem rem magni facio, quum librarii huic, nec vero Commonitorio soliti sint subscribere. Praeterea dixi in superioribus, esse locos, qui in aliquot codicibus inveniuntur, in plerisque omissi quidem, sed interpretatione explanati sint, postero igitur demum tempore videantur adiecti esse Breviario. At in hanc emendationem Breviarii nulla melius quadrat quam Caroli M. aetas, quem magnam operam atque diligentiam in emendandas augendasque populorum suorum leges contulisse notum est, quemque vel ipsa illa huius legis in Gallia auctoritas movere poterat, ut eam recognosceret, praesertim quum in multis codicibus partim alienis rebus aucta, partim mutata, truncata et in compendia redacta esset, necessario igitur ad consonantiam revocanda<sup>110</sup>). Et mirum denique est, tunc temporis et paulo post, saeculo videlicet nono, multos codices scriptos esse, qui adhuc supersint. Quibus ex causis minime vereor, ne in temeritatis crimen incurram, quum Breviarium Caroli M. aetate recognitum esse dicam, quamquam totam controversiam lubricam esse fateor, neque dirimi posse, nisi novis subsidiis. Parem ob causam praetermitto alias quaestiones, quae propter penuriam argumentorum in incerto relinquendae sunt.

## CAP. II.

### EXPLANATIONES TITULORUM, GLOSSAE, STEMMATA GRADUUM, EPITOMAE BREVIARII.

Hactenus disputavi de Breviario ipso, de confectione eius, forma, et aliis rebus, quae ad indolem et naturam eius spectant; iam inquiram, quomodo posteriore tempore explanatum sit et contractum in brevia compendia.

Et primum quidem non exiguus est numerus librorum manu scriptorum, ubi in indice totius libri argumentum singulorum titulorum breviter explanatur. Quae explanationes, quamquam per se levioris momenti sunt, tamen probant, quanta<sup>1)</sup> cura antiquitus in Breviarium Alarici vel emendandum vel explicandum impensa sit. Pleraque ex interpretatione et ex prima quidem, si qui titulus ex duabus vel pluribus legibus constat, ex eodem igitur fonte haustae sunt. Nihilosecius inter se differunt, quum in aliis codicibus perbreves sint<sup>2)</sup>, in aliis longiores<sup>3)</sup>. Illas, si non a Visigothis ipsis, quos, ut singulas leges, ita titulos quoque explanasse verisimile est, certe paullo post Breviarii com-

105) l. c. T. IV. p. 57. 106) l. c. p. 157 (ed. I.), p. 165 (ed. II.). 107) l. c. p. 14 in f. 108) Vid. infr. cod. 33. 109) In reliquis quoque codicibus formulae Commonitorio praefixae sive subiunctae saepe mutilae sunt. 110) Si probari posset, clausulam in eodem codice Pithoeano fuisse, ex quo *Cuiacius* titulum ad Sc. Claudianum edidit aliosque locos, coniecturae meae multum ponderis adderetur.

1) In Epitome Monachi et S. Gall. (sive Curiensi) similes sunt explanationes titulorum; verum quum ibi indices titulorum singulis libris praefixi essent, eodem loco, ubi sunt, non hic a me divulgandae erant. 2) Veluti in codd. 4, 5, 12, 30, 35. 3) In codd. 21, 23, 24, 28, 31 — 34, 38 — 40.

positionem scriptas, antiquissimas igitur esse cognoscitur ex Monacensi et ex Philippsii codice, ubi titulis Codicis Theodosiani de Postliminio (V, 5), ad L. Fabiam (IX, 14), de Abolitionibus (IX, 27) lemmata subiuncta sunt, quae cum explanationibus illis omnino congruunt<sup>4)</sup>; has propter copiam verborum recentiores, sed iam saeculi VIII. esse arbitror, quum reperiantur in codicibus saeculi IX. Ut distinguerentur, antiquiores primae classis explanationes appellavi, secundae recentiores. Neque vero propterea, quod diversi codices diversam explanationem habent, credendum est, omnes titulos explanatos esse, aut, ubi hoc factum est, diverso modo; a multis enim titulis omnis<sup>5)</sup>, ab aliis alterutrius classis explanatio abest<sup>6)</sup>, eadem denique hic et illic in omnibus codicibus invenitur<sup>7)</sup>. Praeterea nonnullorum codicum, imprimis 14, 26, 45<sup>a</sup> librarii videntur nonnunquam haesitasse in recipienda explanatione, quum modo hinc, modo illinc, quicquid iis commodum esset, ex aliis codicibus in suos libros receperint, aut novam explanationem struxerint, ut taceam verba, quae omiserunt. De regione, ubi explanationes illae factae sint, certi quicquam non constat, etsi non dubito, quin Gallia sit, nam Gallos potissimum incubuisse in Breviarii studium, et diversa illa compendia demonstrant, quae ex Gallia originem ducunt, et multitudo codicum ibidem conscriptorum.

Ut titulorum indicibus explanationes, ita ipsis titulis glossae<sup>8)</sup> appositae sunt, tum inter versus ad verbum, quod explicant, tum in margine membranarum. Illae plerumque ex uno tantum verbo constant, raro ex pluribus, sed insunt in multis codicibus; hae longiores illis sunt et ad verbum fere descriptae ex Festo, Paulo Diacono, Nonio Marcellino, Boethii commentario in Ciceronis Topica, Augustino de Civitate Dei, Prisciano, at vero maximam partem ex Isidori Originum Lib. V., IX. et X.; paucarum origo incerta est. In nonnullis codicibus loci illi descripti in breve contracti sunt, aut verbis aucti, aut duo vel tres in unum conflati. Et hoc quidem genus glossarum non multis quidem codicibus, sed tamen his commune est, nimirum codici Vatic. Reg. Suec. 1048, Montispezz. 136, Aurel. 207, Reg. Par. 4409 et 4419. Contra is, qui glossam codicis Reg. Par. 4413 scripsit, raro aliquid ex scriptoribus illis sumsit, sed sententias legum, quantum potuit, ipse explicavit, et Lugdunensis quoque codicis glossae, quamquam partim inter versus positae sunt, suum proprium videntur habere auctorem. Ex quo tres classes glossarum superesse patet, quarum primam aliquot codicibus communem esse dixi, altera in cod. Reg. Par. 4413 invenitur, tertia in Lugdunensi. Praeterea, quod memorabile est, primam et secundam classem in codicibus potissimum inveni, qui magis legum interpretationem, quam ipsas leges comprehendunt. Idem cadit in stemmata graduum, sive arbores, ut in codicibus vocantur, nisi quod reperiuntur etiam in Aegidianae Epitomes codice Lugduno-Bat. 114. Neque igitur dubito, quin et glossarum et stemmatum<sup>9)</sup> origo eadem sit et ducenda ex scholis, sed diversi temporis. Horum autem stemmatum septem formas inveni\*) in codicibus et primam quidem, quam *Cuiacius* edidit et *Boecking* repetiit, in cod. Vat. Reg. Suec. 1023, Lugd.-Bat. 114, Reg. Par. 4410 et 4412; alteram Isidori Orig. Lib. IX. cap. 6 §. 28 ab *Arevalo* additam\*\*) in cod. Vat. Reg. Suec. 1048, Bernensi et Reg. Par. 4409; tertiam, quae a latere quasi eius, de cuius cognatione quaeritur, cognationes enumerat, in cod. Reg. Par. 4410, 4412, Vat. Reg. Suec. 1023 et Lugd.-Bat. 114; quartam modo trianguli columnae impositi delineatam et infra pariter atque tertiam primum a me divulgatam in codd. Reg. Par. 4410, 4412, Vat. Reg. Suec. 1023; quintam, ubi scalae instar per gradus in quadrangulos distributos cognati enu-

4) Aliquando antiquissimas illas explanationes putabam ab eodem scriptas esse, qui Epitomen ab *Aegidio* editam composuerit, quum nonnullae cum huius verbis conveniant. Vid. C. Th. I, 4 et 11. Sed postea vidi, communem fontem esse interpretationem. 5) C. Th. II, 20 et 21; III, 9, 13, 15; IV, 6, 10; V, 1, 9, 11; VIII, 5, 6; IX, 17—20, 22, 31; XI, 11; XV, 1; XVI, 4; Nov. Val. tit. III, VII, X.; Nov. Maior. tit. I. et II.; Gaii tit. II., VI., XII.; Paul. I, 2, 9, 20; II, 6, 14, 15, 19, 23, 24, 26; III, 9; IV, 4; C. Greg. tit. VII., VIII., X—XIII.; C. Herm. tit. I.; Papin. fragm. 6) Explan. I. class. deest in C. Th. III, 1, 5, 7, 8, 10, 11; VIII, 2; IX, 3 et 4; XII, 2; Nov. Theod. tit. VII.; Nov. Mart. tit. V.; Paul. I, 1, 12; II, 20, 33. Explan. II. classis deest in C. Th. I, 4; IX, 8, 26, 28, 34; X, 2, 7, 8; XI, 7; XV, 2; Nov. Th. tit. IV., VIII., IX.; Nov. Val. tit. I. et VIII.; Gai. tit. III., V., VII., X., XIV., XV.; Paul. I, 3—6, 8, 14—16; II, 1, 2, 4, 5, 16, 17, 21, 22, 27; III, 7; IV, 1—3, 5, 8, 11; V, 4, 5, 7—10, 14, 15, 18, 22, 35, 36, 38; C. Greg. tit. II., V.; C. Herm. tit. II. 7) C. Th. I, 6, 8—10; II, 2, 6, 8—11, 30, 32, 33; III, 12, 14, 18, 19; IV, 4, 5, 14, 16, 19—21; V, 4, 6, 12; VIII, 1, 4; IX, 1, 6, 12; X, 3, 4; XI, 1, 3, 6, 13; XVI, 3; Nov. Th. tit. I., II.; Nov. Val. tit. IV., V., XII.; Nov. Mart. tit. I.; Paul. I, 10, 18, 19; II, 3, 13, 28; III, 4, 5, 10; IV, 12; V, 6. 8) *Savigny* l. c. T. II. p. 57 (ed. I.), p. 58 (ed. II.). 9) Cf. *Cuiacius* in Obs. VI, c. 40. *Zirardini* l. c. p. 24. *Blume*, *Lex Dei*. Bonnae 1833. 8. p. XXXII. *Böcking* in *Corpore Iuris Anteiustiniani*. Bonnae 1834. 4. Fasc. I. p. 173—175<sup>b</sup>. *Geer*, *Diss. Hist. Crit. ad Novellam* 118. Trai. ad Rh. 1841. 8. *Böcking*, *Domitii Ulpiani, Quae Vocant Fragmenta*. Bonnae 1835. 8. p. 151 sqq. et tabul. in f. libri. In Longobardorum quoque Legum codicibus dicuntur stemmata esse. Inveni etiam graduum formas in codd. iuris canonici, veluti Oxoniae in cod. Laud. 742. \*) Vid. infr. p. 457. \*\*) Tom. III. Opp. Isidori. Romae 1798. p. 450 et repetit. in ed. *Lindemann*. Lipsiae 1833. 4. p. 313.

merantur, ut ex tabula infra a me adiecta perspicitur, in codicibus Vat. Reg. Suec. 1023 et Reg. Par. 4410; sextam, quae continuo scripta est et feminarum quoque appellationes memorat, in codd. Vat. Reg. Suec. 1023, Reg. Par. 4410, 4412, quibus accedit stemma codicum Reg. Suec. 1048, Bern., Reg. Par. 4410 et 4412, in quo affinitates, quas Isidorus in Originum lib. IX. cap. 6, §. 23—26 exhibet, per quinque columnas, sed continuis versibus eodemque ordine, quo apud Isidorum, distributae sunt. A quo primum ficta sint illa stemmata, utrum a Romano interprete iuris, an a Visigothico sive Francico, incertum quidem est; neque tamen multum a vero me aberrare arbitror, si primum, tertium, sextum, quae veteris iuris reliquias continent, ex romani iuris libris protracta esse contendam et vel reliqua eiusdem generis esse suspicer, veluti quintum, quod scalae instar, ut Paulus ait, formatum est. Solum septimum ex Isidori Originum libro IX. sumtum est ideoque a me omissum\*\*\*). Denique vero in stemmatibus illis, excepto secundo, non plures sunt cognationum gradus, quam sex.

#### EPITOME AB AEGIDIO EDITA.

Maioris momenti, quam explanationes titulorum, glossae et graduum stemmata, compendia sunt, in quae Breviarium mutatis verbis contractum est. Eorum antiquissimum *Aegidius* edidit<sup>10)</sup>. Antiquissimum dico, non quod Benedictus Levita crebro eo usus est, aut quod in gestis Concilii Wormatiensis anno DCCCXXIX. habiti sententia c. 1 C. Th. de Inquilinis (V, 10) reperitur verbis epitomes, neque vero Breviarii expressa<sup>11)</sup>, sed quia verba articuli XIII. Capitularium anno DCCXLIV. promulgatorum plane eadem sunt, quae libri auctor pro §. 15 tituli Pauli de Iniuriis (V, 4) posuit<sup>12)</sup>. Ante hunc annum igitur scripsit, initio videtur saeculi VIII<sup>13)</sup>. Quis fuerit, non potui explorare<sup>14)</sup>, neque inveni locum, ex quo patria eius cognosceretur. Verum quum haec Epitome in Gallia iam antiquitus adhibita sit et codices eius, praeter unum omnes, in Gallia scripti sint, eum in Gallia, fortasse meridionali, vitam degisse puto<sup>15)</sup>. Apertius est, ex quibus Breviarii codicibus rem suam hauserit. Ipse enim in extrema Novella Maioriana: *Hae, inquit, sex sententiae non sunt defloratae, quia in aliquibus libris non inveniuntur, in aliquibus tamen inveniuntur.* Ex diversis igitur codicibus hausit et integris quidem<sup>16)</sup>, quum neque Commonitorium, neque indicem rubricarum, neque extremam legis partem omiserit. Et non solum ex codice hausit, qui leges et interpretationem earum comprehendit, verum etiam ex aliis, quibus leges ipsae et multae sententiae Pauli deerant. Illud perspicitur ex nonnullis locis, qui aut ex legis, non interpretationis<sup>17)</sup>, aut ex utriusque verbis<sup>18)</sup> constant, hoc ex titulis illis Maioriani, quos in nonnullis hoc genus esse dixi codicibus<sup>19)</sup>, veluti 35—37. Sed ut sit, legum verbis, inscriptionibus, subscriptionibus omissis, ex interpretatione plerumque rem suam exscripsit. Verum hanc quoque in novam quasi speciem convertit, nam partim eam mutavit<sup>20)</sup>, partim decurtavit et plerumque sententiam potius, quam verba conservavit<sup>21)</sup>. Errasse eum hic

\*\*\*) Utrum haec stemmata cohaereant cum Pauli libro de Gradibus et Affinibus, qui Cuiacii tempore dicitur adhuc exstitisse, alio loco disquiram. De gradibus, inquit *Cuiacius* in *Observation. lib. VI. cap. 40, librum singularem Paullus scripsit, qui totus fere continetur notissima l. 10 D. de gradib. et adfinib. ut mihi affirmavit vir fide dignus, in cuius manus liber ille integer venerat. S. W. Zimmermann, Geschichte des Römischen Privatrechts bis Justinian. T. I. Heidelberg 1826. 8. p. 376 not. 51. H. E. Dirksen, Uebersicht der bisherigen Versuche zur Kritik und Herstellung des Textes der Zwölf - Tafel - Fragmente. Leipzig 1824. 8. p. 2.*

10) *Savigny* l. c. T. II. p. 57 sq. (ed. I.), p. 59 sq. (ed. II.). 11) Cf. infr. p. 148 not. a. 12) *Baluzius* l. c. T. I. p. 154, infra p. 418. 13) *Savigny* aetatem et patriam ex illis Breviarii locis probari posse putat, qui in Epitome omissi sunt. Nam quum ad reipublicae statum spectent, sine dubio auctorem libri vixisse tempore et loco, quo sublatus fuisset pristinus status. Hoc quidem verum esse concedo, nego autem ex illis locis probari posse; neque enim omnes loci omissi sunt, qui de pristino statu agunt (cf. C. Th. I, 5 et 10; XIV, 1; tit. Maior. Novv. adiecti, al.), neque hi soli omissi sunt, verum etiam multi alii, qui de aliis rebus agunt, quam de statu publico. Vid. not. 23. 14) Fortasse clericus fuit. Cf. tit. C. Th. ad L. Iul. de Adult. (IX, 4), ubi Pauli apostoli sententia commemoratur. 15) *Vesme, Annali di giurisprudenza. Torino 1838. p. 498* eiusdem sententiae est. *Heimbach* in *Gersdorffii Repertorio. Lips. 1845. T. I. p. 303* Epitomas, quibuscum Lex Salica coniuncta est, Lugdunensem, Guelpherbytanam, Monachi, Aegidii, in Gallia dicit scriptas esse. Cf. not. 71. 16) Apud *Aegidium* quidem Papiniani fragmentum deest; sed quum adsit in aliis codicibus, codex ab *Aegidio* divulgatus mancus erat. 17) C. Th. VIII, 6, 2; X, 7, 1; XI, 12; XI, 14, 7; Nov. Maior. tit. I, al. 18) C. Th. II, 1, 3 et 6; II, 25, 1; IV, 18, 2; V, 8, 1; V, 12, 1; IX, 1, 4—6; IX, 2, 3; IX, 6, 1; IX, 7, 1; IX, 18, 1; IX, 25, 1; XI, 8, 2; XI, 14, 5; XII, 1, 7; XVI, 1, 2, 3; Nov. Th. tit. X.; Nov. Val. tit. IV. nov. 2; tit. VI. et XII.; Nov. Mart. tit. V.; Paul. I, 1, 4; I, 13, 5 et 6; II, 5, 2; II, 25, 6; II, 28, 1; III, 6, 10; V, 17, 3; V, 25, 11 et 12, al. 19) In Novellarum ed. p. XIV—XVI. 20) Praesertim si quem locum ex diversis legibus composuit. Vid. inter al. C. Th. I, 6, 2; I, 9; II, 8, 1 et 2; II, 10, 1 et 2; II, 12, 1 et 7; III, 5, 1 et 2; IV, 15, 1 et 2; VI, 1, 1 et 2; VIII, 6, 1 et 3; IX, 3, 1 et 2; IX, 13, 1 et 2; IX, 20, 1; IX, 26, 3; C. Gr. tit. VI, 1 et 2; Paul. I, 7, 8—10; II, 24, 3 et 4; II, 25, 7 et 8; II, 32, 3 et 16; II, 32, 6 et 17; III, 6 (5), 10 et 11; III, 8, 3 et 4; IV, 7, 4 et 5; V, 14, 3 et 4; V, 25, 11 et 12; V, 28, 1 et 2. Ex trium legum verbis constat C. Th. I, 10. 21) In nonnullis Pauli titulis sententiarum et interpretationum verba retinuit. Cf. Paul. IV, 10, 2, 4, 5, 6, 8. In titulo quoque Gaii de Intest. her. nihil mutavit praeter pauca verba.